

## Nr 213

Av fru **Ryding m. fl.**, om inrättande av professurer i medicinsk statistik vid karolinska institutet och Göteborgs universitet.

Vid så gott som alla framstående medicinska högskolor utomlands finns inrättade institutioner för medicinsk statistik. Däremot förekommer i vårt land alltså ingen enda professur i ämnet. Detta föranledde vid 1964 års riksdag hemställan i en kommunistisk motion (II: 586) att åtgärder måtte vidtagas för inrättande av professurer i nämnda ämne vid karolinska institutet samt vid Göteborgs universitets medicinska fakultet. Till motionärernas motiveringar för denna hemställan fogades en erinran om de uttalanden som gjorts från auktoritativt håll om de svårigheter som möter i sjukvårdsplaneringen till följd av bristerna i fråga om den medicinska statistiken.

Statsutskottet sade sig i sitt utlåtande nr 55 »dela motionärernas uppfattning om vikten av att den medicinska statistiken blir representerad vid, enligt utskottets mening i vart fall till en början, ett medicinskt lärosäte». Denna positiva inställning i saken från utskottets sida låg i linje med vad ÖHS-kommittén hade framhållit i ett remissyttrande i anledning av en petitaframställning från medicinalstyrelsen: »Det har länge varit uppenbart att en förstärkning av den statistiska informationsbasen är en av förutsättningarna för att sjukvården skall kunna utvecklas mot större effektivitet till gagn för de sjuka.»

Den nämnda motionen föranledde emellertid ingen riksdagens åtgärd. Utskottet ansåg att det borde ankomma på vederbörande universitetsmyndigheter att »på sedvanligt sätt ta initiativ i frågan». Då inget sådant initiativ förmärkts under den tid som förflutit sedan motionens riksdagsbehandling, finner vi anledning att återkomma i ämnet. Därvid vill vi först erinra om de uttalanden i betänkandet Sjukhus och öppen vård (SOU 1963: 21) som understryker att inte minst genom det höga utvecklingstempot inom medicinen och vården, som komplicerar förutbedömningen, ställs ökade krav på den statistiska kartläggningen.

Ur nyssnämnda motion återger vi några kommentarer i anslutning till konstatandet av att den statistiska informationsbasen är i behov av förstärkning:

»Det är uppenbart att dessa brister verkar hämmande på utvecklingen inom alla medicinska områden, på både forskningen och den praktiska medicinen . . . Nära samarbete med medicinska statistiker är i regel en nödvändig förutsättning för att korrekt planera och genomföra exempelvis provning av nya läkemedels verkningar, effekten av förebyggande åtgärder, såsom vaccinering, och epidemiologiska undersökningar av sambandet mellan ogynnsamma miljöfaktorer och ännu gåtfulla sjukdomstillstånd.»

